27) このローマ法の議論について、Vilain (not. 11), 135 et s.、および、Lange (not. 7), 179 参照。なお、現在の研究水準からすれば、この付言が『グラチアーヌス教令集』の編纂のどの段階で入ってきたかという問題も興味あるものであるが、筆者にはそれを解明する能力はない。

28) Penitentia non agitur, si res aliena non restituitur.

Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, et non redditur, penitentia non agitur, sed simulatur. Si autem ueraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum; si, ut dixi, restitui potest. Plerumque enim qui aufert amittit, siue alios patiando malos siue ipse male uiuendo, nec aliud habet unde restituat.

29) C. 34 q. 1 & 2 c. 1

「自己の夫が死亡したと思って他人と婚姻した者は、その夫が帰還した場合には、前の夫の元に戻ることを強制される (Que alii nupserit, putans uirum suum mortuum esse, illo redeunte ad priorem redire cogatur)。

あなた方の言うところでは、戦争の災厄によって、そして敵のこの上ない攻撃によって、別れ別れになった夫婦があり、その結果、夫が捕虜に連れ去られ、その妻が一人残され、自分の夫が殺されたと思い、あるいは、

過酷な支配から解放されるなどありえないと信じて、不安に駆られて他の男との夫婦関係に移行した。そして、主の助力によって事態が好転し、滅んだと思われていた夫たちの何人かが帰ってきた。そこで当然にも、慈愛あふれるあなたは、他の男と結んだ妻たちについて、われわれによってどのように律せられねばならないか、疑問に思ったようである。しかし、われわれは妻が主によって夫に結び付けられると書かれているのを知っており、さらに加えて、主が結びつけたものを人が分けてはならないという教えも知っているのだから、適法な婚姻の絆が再結合されるべきと信じ、敵によってこの絆は切り離されたのであるから、[主が] 適法にもたらしたものが、それぞれに再興されねばならず、各人が自己のものを受け取るよう全力を尽くして配慮しなければならない。§. 1 すでにいないと評価されていた彼女の夫の役割を引き受けた者は、責めらるべき者として裁かれず、また、他人の権利の侵害者ともみなされない。なぜなら、同様に、捕虜に取られた者たちに帰属していた多くのものが、他人の権利に移転することは可能だったのであり、しかし、これらの者たちが帰還した場合には、自分たちのものが回復されるというのが、全く正義にかなうことである。したがって、以上のことが奴隷や農地、さらには邸宅や財産においても正当に守られるとしたなら、夫婦の再興においてそれだけいっそうなされるべきではないか。戦争の災厄によって乱されたことは、平和の救いによって再興されるべきである。それゆえ、長期の虜囚から帰還した夫たちが自己の夫婦の愛情に留まり、その妻が自己との共同生活に戻ることを欲する場合には、必要がもたらしたことは、放免されるべきであり、責めあると裁かれてはならず、信義が要請するものが返還されるべきである。以下略。§. 2 ところで、妻たちの中に後の夫の愛情に捕らえられて、適法な共同生活に移るよりも、この後の夫との結合を選ぶ者がいる場合には、当然にも彼女たちには叱責がなされる、したがって彼女らは教会の交わりを奪われるべきである。なぜなら、彼女たちは弁解可能な事柄について犯罪の烙印を選んだのであり、自分の不満のために正当な救済が無くなってもかまわないと決めたことを示しているからである。したがって、妻たちは自発的に夫婦を再興してその本来の状

態に戻るべきであり、必要という条件が奪ったものが悪しき意思という非難に決して結び付けられてはならない。なぜなら、その夫の元に帰ろうとしない妻たちは不忠とみなさるべきであるのと同様に、神によって設けられた始まりに戻る妻たちは、当然のことながら賞賛さるべきだからである (Cum per bellicam cladem, et per grauissimos hostilitatis incursum ita quedam dicatis diuisa esse coniugia, ut, abductis in captiuitatem uiris, feminae eorum remanserint destitutae, que uiros proprios interemptos putarent, aut ab iniqua dominatione numquam crederent liberandos, et in aliorum coniugium sollicitudine cogente transierunt; cumque, statu rerum auxiliante Domino in meliora conuerso, nonnulli eorum, qui putabantur perisse, remearunt: merito karitas tua uidetur ambigere, quid de mulieribus, que aliis sunt iunctae uiris, a nobis debeat ordinari. Sed quia nouimus scriptum, quod a Domino iungitur mulier uiro, et iterum agnouimus preceptum, ut quod Dominus iunxit homo non separet, necesse est, ut legitimarum federa nuptiarum redintegrandam credamus, et remotis his, que hostilitas intulit, unicuique, quod legitime intulit, reformetur, omnique studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est. § . 1. Nec tam culpabilis iudicetur et tamquam alieni iuris peruasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse estimabatur, assumpsit. Sic enim multa, que ad eos, qui in captiuitatem ducti sunt, pertinebant, in ius alienum transire potuerunt, et tamen plenae iusticiae est, ut eisdem reuersis propria reformentur. Quod si in mancipiis, uel in agris, aut etiam in domibus, ac possessionibus recte seruatur, quanto magis in coniugatorum redintegratione faciendum est? ut quod clade bellica turbatum est pacis remedio reformetur. Et ideo, si uiri post longam captiuitatem reuersi ita in dilectione suarum coniugum perseverant, ut eas cupiant redire in suum consortium, omittendum est, et inculpabile iudicandum est quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit. Et infra: § . 2. Sin autem aliquae mulieres ita posteriorum uirosum amore sunt captae, ut maluerint his coherere, quam ad legitimum transire consortium, merito sunt notandae, ita ut ecclesiastica communione priuentur, que de re excusabili contaminationem criminis elegerunt, ostendentes, sibimet pro sua incontinentia placuisse

quod iusta remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum uoluntaria redintegratione coniugia, neque ullo modo ad opprobrium malae uoluntatis trahatur quod condicio necessitatis extorsit, quia, sicut hae mulieres, que reuerti ad uiros suos noluerint, inopiae sunt habendae: ita illae que in affectum ex Deo initum redeunt, merito sunt laudandae.)。』

30) Non est adultera uirgo, que nesciens uiro nubit alieno.

Si uirgo nesciens uiro nupserit alieno, hoc si semper nesciat, numquam ex hoc erit adultera. Si autem sciat, iam ex hoc esse incipit, ex quo cum alieno sciens cubauerit, sicut in iure prediorum tamdiu quisque bonae fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum; cum uero scierit, nec ab aliena possessione recesserit, tunc malae fidei perhibetur, tunc iuste iniustus uocabitur.

31) 出村和彦訳『アウグスチヌス著作集 27』(2003年) 209頁参照。

32) C. 7, 32, 1 (Severus et Antoninus) 「自由人を通じて〔他人の物と〕知らない人のために占有が取得されること、および、その間に知ったとしても、使用取得の要件が満たされ始めることは、有益性の観点からも、法の観点からも昔から認められてきた (Per liberam personam ignoranti quoque adquiri possessionem et, postquam scientia intervenerit, usucapionis condicionem inchoari posse tam ratione utilitatis quam iuris pridem receptum est)。』(196年)

33) Vilain, op. cit. (not. 11), p. 140, 145.

34) Summa は、トマス・アキナスの『神学大全 (Summa Theologiae)』に代表されるように、問題 (quaestio) ごとに論ずる文献類型が一般的であるが、初期デクレチストの Summa は、むしろ個別の語句に注釈を付してゆく注釈 (glossa) 文献である。テキストは、Rufinus von Bologna (hrsg. Heinrich Singer), Summa decretorum, 1902 (復刻版 1963)、および、Stephan von Doornick (hrsg. Johann Friedrich von Schulte), Die Summa über das Decretum Gratiani, 1891 (復刻版 1965) を用いた。

35) Rufinus, op. cit (not. 34), p. 344: Vere penitentia agi non potest, nisi res aliena restituatur — si tamen ipsa vel eius estimatio restitui potest —, quia non

dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. in quo et illi questioni satis fit, qua solet queri ed eo, qui rem alienam mala fide prescripsit, utrum rem prescriptam vero domino debeat restituere. Debet utique secundum legem celi, etsi non teneatur hoc facere secundum legem seculi; quod optinetur ex illo capitulo „Si virgo “, infra Cs. XXXIV. q. II.

36) Stephan, op. cit. (not. 34), p. 220: Si opponatur de eo, qui praescriptione XXX. vel quadraginta annorum tutus est, dicimus, quia de iure fori non peccat, de iure poli peccat, si non restituat. Nam et secundum leges ipse dominus rei non est, qui mala fide praescripsit, sed prior dominus dominus remansit, quamvis iste adversus eum tueri se exceptione praescriptionis. Quidam dicunt, eum non peccare, si credat, sibi licere retinere de iure rem vi possessam post praescriptionem, et retineat. Sed quomodo a peccato excusatur, non video, cum hoc sit ignorare ius naturale, cuius ignorantia nullum excusat; de naturali enim iure non est, quod aliquis tempore rem suam amittat.

37) ちなみに、法廷の法としての教会法 (ius canonicum) を扱うのが法学者の仕事であり、これに対して内面の法廷で適用される自然法を論ずるのは、神学の一分野としての倫理神学 (theologia moralis) である。近代自然法論のスタートとなるグローチウスがスペイン後期スコラ学の倫理神学の強い影響を受けたことは、自然法論の系譜からは当然のことである。以上については、Winfrid Trusen, *Forum internum* (not. 22), 124 ff.

38) Rufinus, op. cit. (not. 34), p. 344 not. 10 は、*secundum legem fori* の異文があることを指摘しており、以下の議論は編集者ズインガーの読み方を前提とする。

39) *Sciendum ergo est quod iura ecclesiastica alia sunt spiritualia, alia corporalia. Spiritualia sunt que circa spiritualia consistunt, ut oblationum, primitiarum et decimationum, et ipsarum ecclesiarum, et eorum, que ad earum pertinet ministerium. Corporalia iura sunt que circa secularia consistunt, ut prediorum — agrorum scil. et vinearum. Iura ergo spiritualia ab eis possunt prescribi, a quibus valent possideri, ut puta clerici contra clericos iura spiritualia prescribunt; unde et decimas et cetera similia una ecclesia contra aliam prescribere potest.*

Laici autem, cum nullo modo iura spiritualia possidere valeant, nullo genere ea prescribere possunt; possunt vero iura corporalia possidere, scil. prediorum et talium: possunt itaque etiam adversus ecclesiam in eis lucrari prescriptionem. Ad hoc autem, ut iura ecclesie prescribantur sive ab ecclesiis sive a privatis personis, necesse est, ut hec duo maxime concurrant, scil. continua bone fidei conscientia et iustus titulus. Continua bone fidei conscientia: ut — ex quo prescribere cepit usque novissimam horam prescriptionis — conscientiam haberet quod rem alienam non possideret, licet lex dicat non ad taractum medii temporis bonam fidem referendam, sed ad initium possessionis. Sed credimus districtius se habere in ecclesiasticarum rerum prescriptionibus, et hoc propter favorem ecclesiastice immunitatis. Unde secundum canones tamdiu aliquis iudicatur male fidei possessor, donec habet conscientiam rei aliene, licet in initio bonam conscientiam habuerit, ut infra Cs. XXXIV. q. II. cap. Si virgo. Quod quidem est contra legem, qua dicitur: Sufficit cuique in initio bona fide possidisse, etiamsi medio tempore conscientiam rei aliene habuerit. Unde patet quia alia est ratio in ecclesiasticis, alia in secularibus prescriptionibus.

- 40) Stephan, op. cit. (not. 34), p. 224, C. 16. q. 3 「…長期間の時効は、教会の物には適用がない。すなわち、何人も教会のものを 10 年または 20 年〔時効主張者と所有者が同一州 (provincia) 内に居るときは 10 年、そうでないときは 20 年。善意および正権原が要件となる。これらの要件を欠くときは 30 年または 40 年の最長期の時効 (praescriptio longissimi temporis)〕占有しても時効によっては保護されない (Longi temporis praescriptio in rebus ecclesiasticis locum non habet; nemo enim rem ecclesiasticam X. vel XX. annis possidendo praescriptione tutus erit.)」
- 41) Stephan, op. cit. (not. 35), p. 226.
- 42) Vilain, op. cit. (not..11), p. 149 et s.
- 43) 時効完成後の悪意の場合にも、とりわけ神学者は返還義務を肯定した。Vilain, op. cit. (not. 11), p. 154 et s. 教会法学でもそのことは十分に意識されていた。Glossa ordinaria in C. 34 q. 1 & 2 c. 5 v. Recesserit. 「論拠。時効完成後であっても、自己が他人の物を買ったことを知る時から、物、と

りわけ教会の物は返還しなければならない、教会は非難可能なことはすべからく妨げるからである。C. 25 q. 1 c. 8、論拠 D.54 c. 12 § . 2. (Argu. quod etiam post praescriptionem ex quo scit rem alienam se emisse, teneatur reddere rem praesertim ecclesiae, cum omne id quod reprehensibile est, defendit ecclesia, ut 25. q. 1. omne quod, arg. dist. 54. generales, in fine.)」なお、C. 25 q. 1 c. 8 「非難できないことは全て、普遍教会は妨げる。以下省略。§ .1 不正な裁判、および、暴君の強迫または命令をもって裁判官〔役人〕たちによって命ぜられた不正な定めは、通用すべきではない。福音、もしくは、預言者もしくは使徒たちの教え、または、それらもしくは教父たちの定め反して行われることは、維持されてはならない。そして、不信心な者たちまたは異端者によって行われることは、全て破棄さるべきである (Omne, quod inreprehensibile est, catholica defendit ecclesia. Et infra: § . 1. Iniustum iudicium et diffinitio iniusta, regio metu uel iussu a iudicibus ordinata, non ualeat. Nequaquam quod contra euangelicam, uel propheticam, uel apostolicam doctrinam constitutionemue eorum, siue sanctorum Patrum actum fuerit, stabit, et quod ab infidelibus uel hereticis factum fuerit omnino cassabitur.)」D. 54 c. 12 § . 2 「他人のものが返還される場合には、教会の利益にとって何も失われないと我々は信ずる (Nichil perire credimus ecclesiasticis utilitatibus, si que sunt aliena reddantur.)」他方で、法的には次のように述べて、返還義務を否定していた。Glossa ordinaria in C. 34 q. 1 & 2 c. 5 v. Possidere. 「〔占有した〕と述べていない。なぜなら、時効が完成した後は、他人の物を占有していると知るのではなく、占有したと知るのであり、このときは他人の物であるという意識はないからである。したがって、返還する義務を負わない。良心がとがめるときは、これ〔返還〕をフグチヨがアドバイスしているとしても。C. 27 q. 1 § .1 および X 2. 26. 20 (Non dicit possidisse. nam post completam praescriptionem non scit se possidere alienum sed possedisse, nec habet tunc conscientiam rei alienae: vnde non tenetur restituere: licet Hug. hoc consulat vbi conscientia remordet. 27. q.1. § . 1 et extra de praescrip. cap. vltim.)」最大のデクレチストであるフグチヨ (Hugutio, Huguccio: 1190-1210 フェラーラ司教) のアドバイスは、法的義

務よりというよりは、道徳的義務の問題であろう。なお、『グラチアーヌス教令集』の標準注釈は、桐蔭横浜大学カーザー記念文庫が所蔵する版(1615年ヴェネチア版)を用いた。

44) certum est quod in praescriptione exigit continue bona fides, vt extra de praescri. quoniam omne. Sed quid si postea percipiam, quod ille a quo emeram, non fuit Dominus? si statim restituam eam domino, non possum agere de euictione: ut ff. de euict. si rem. §. 1. Dicunt quidam, quod debeo subjicere personam, quae a me petat rem illam, vt a me euincatur. vt ff. de neg. get. atqui natura. §. cum me absente, sed adhuc eadem videtur restare quaestio: quia illi qui sic a me subiectus est cum non habebat mandatum a domino, potui obijicere exceptionem procuratoriam: quod tamen non feci, et sponte permisi a me rem euinci. ergo non potero agere de euictione vt dicit illa l. si rem. et l. si dictum. Ad hoc potest dici, quod huiusmodi exceptiones, quae sunt dilatoriae iudicii, potest aliquis omittere, sed non illas, quae sunt dilatoriae solutionis ut ff. mand. si fideiussor. §. quaedam. Item qualiter iurabit iste de calumnia, cum sciat se mala fide possidere? potest dici, quod sub hac forma iurabis, Iuro quod veni ad litigandum causa mei iuris conseruandi, ut ff. de bo. lib. si quis liberum. Dominus meus dicit ipsum posse confiteri, quod res non sit sua, quia pudori suo debet parcere ff. man. quintus. qualiter autem iurabit ille qui submissus est? Certe eodem modo.